
 教育に関する報告                         

 

教育に関する報告を申し上げます。 

武雄市の教育は、情報化や国際化など急速に進展する社会をたくましく

生き抜く人間の育成をめざし、どの子も育つ「未来を担うすべてのこども

を主人公に」を目標に、可能な施策を積極的に推進しているところです。 

最初に、武雄市図書館・歴史資料館の来館者が、平成 30 年度は１０７

万３２５７人となり、リニューアル後、初めて来館者が１００万人を超え

ました。平成 29 年 10 月に開館したこども

図書館との相乗効果で、多くの皆様にご利

用いただき、改めてお礼を申し上げます。

引き続き、本を読む、借りるだけでなく、

交流の場としてもご利用いただけるよう、

さらに愛される図書館・歴史資料館を目指

してまいります。 

子育てについて申し上げます。 

開設から一年を経過しました病児・病後児保育施設「テトテ」につきま

しては、受入れ開始から延べ２５７名の方に利用いただきました。就労な

どで看護できない保護者の負担軽減の一助として、さらに施設の周知に努

め、子育て環境の充実を図ってまいります。 

学校施設では、北方小学校の普通教室・特別支援教室への空調設備設置

工事が５月末で終了し、市内すべての小中学校普通教室・特別支援教室へ

の空調設備設置が完了いたしました。現在、特別教室への空調設備設置の

ための設計業務を進めております。 

校舎大規模改造工事につきましては、本年度が最終年度となりますが、

昨年度に引き続き北方小学校、武雄北中学校に取り組んでまいります。今

後も引き続き子ども達の教育環境の充実に努めてまいります 

次に、学校教育についてです。  

４月 9 日に中学校で４３４名、10 日には小学校で４４０名の新入生を

【こども図書館 読み聞かせ】 



迎えて入学式を行い、新たな体制での学校生活がスタートしております。 

生涯学習について申し上げます。 

「わんぱくスクール」につ

きましては、４月 27 日に開校

し、今年度は市内の小学校か

ら４０名が参加し、年間を通

してキャンプや野外活動など

を行い、子どもたちの「生き

る力」を高めてまいります。 

また、まちづくり出前講座についてメニューの一新を図りました。新た

に、市の重点施策等市民の皆さんに知ってもらうことを「イチ推しメニュ

ー」として、新庁舎、図書館、競輪場については「施設見学メニュー」と

して創設いたしました。 

文化関係について申し上げます。 

歴史資料館の企画展では、改元に合わせ、

４月 27 日から５月 26 日まで、「平成をふりか

える」を開催し、平成の時代の出来事を回想

していただきました。 

５月 26 日には、文化会館で第 39 回たけお

音楽祭が開催され、多くの皆様にご出演、ま

た鑑賞いただきました。実行委員会の皆様に

よる手作りの音楽祭として、長い歴史を刻ま

れており、改めて感謝申し上げます。 

教育の振興は、保護者、市民の皆様の信頼の上に成り立つものだと考え

ます。その信頼を構築するために、学校施設設備等安全な教育環境の充実、

ⅠＣＴ教育環境の整備、教職員の資質向上など、市長部局と連携し、議会

の皆様のご理解とご支援をいただきながら推進してまいりました。  

今年度も、教育関係者はもとより、市民の皆様と共に心の通った市民総

参加による教育のまちづくりに努めてまいります。 

【企画展 平成をふりかえる】 

【わんぱくスクール キャンプ】 



今後とも更なるご支援・ご協力をお願い申し上げまして、教育に関する

報告とさせていただきます。 



別 紙 

武雄市教育委員会行事報告 

（平成３１年３月～令和元年５月） 

【学校教育課】 

月 日 曜 行 事 内 容 場  所 

３ 

１ 金 神村学園  卒業式 山内農村環境改

善センター 

８ 金 市内中学校 卒業式 各中学校 

19 火 市内小学校 卒業式 各小学校 

４ 

9 火 市内中学校 入学式 各中学校 

10 水 市内小学校 入学式 各小学校 

14 日 神村学園  入学式 山内支所校舎 

 

【文化課】 

月 日 曜 行 事 内 容 場  所 

５ 26 日 第 39 回たけお音楽祭 文化会館 

 

【図書館・歴史資料館】 

月 日 曜 行 事 内 容 場  所 

４ 27 土 
企画展「平成をふりかえる」 

（～5 月 26 日） 
図書館・歴史資料館 

 


